
TERÇA-fEiRA, 23 dE dEzEmbRo dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor JÕAO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, Assistente 
Técnico, matrícula nº 3165612/1, no período de 05.01 a 
03.02.2009, programadas para 01 a 30.12.2008, concedidas 
pela Portaria nº 864/08, de 03.11.2008, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 31.290, de 05.11.2008 e transferidas 
através da Portaria nº 9962/08 de 02.12.2008, publicada 
no D.O.E. nº 31.311 de 04.12.2008, referente ao exercício 
2006/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº. 819/2008

Nome: JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função:  Assistente Técnico
Programa: 1834 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0261 – Rec. Próprio
Valor: R$ 20.000,00
Municípios: Altamira Regional
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$14.000,00; 33903696=R$ 
6.000,00.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com 
fundamento no inciso V, do artigo 24, c/c art. 26, da Lei n° 
8.666/93, em consonância com o Parecer Jurídico, acostado aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
NÚMERO DO PROCESSO 1025/2008- CEASA/PA.
NOME DO CREDOR – Green Belém Comércio de Veículos Ltda.
CNPJ(MF): 05.911.608/0001-90
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA – 4534
FONTE: 001
ELEMENTO DE DESPESA – 449052 – equipamento e material 
permanente.
VALOR – R$-78.900,00 (setenta e oito mil e novecentos reais).
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos automotores, para a 
CEASA/PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (art. 24, V, Lei 8.666/93, 
Processo nº 1025/2008 – CEASA/PA.
RAZÃO DA ESCOLHA – menor preço.
JUSTIFICATIVA DO PREÇO – Menor Preço de mercado.
Belém, 12 de dezembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL – Marco Antonio Soares Raposo
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
Considerando o conteúdo do processo nº. 1025/2008 – CEASA/
PA, e ainda, a de aquisição do objeto constante dos presentes 
autos, pare esta CEASA/PA, comprovada no bojo do processo, 
nos termos do artigo 24, V, da Lei Federal n° 8.666/93, 
RATIFICO a declaração de dispensa de licitação, para a 
aquisição de 02 (dois) veículos automotores, junto a empresa 
Green Belém Comércio de Veículos, inscrita no CNPJ(MF) sob o 
n° 05.911.608/001-90.
Autorizo a contratação.
Belém, 16 de dezembro de 2008.
Marco Antônio Soares Raposo
Diretor - Presidente

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 3977/2008 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o processo n° 2008/549472.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido a servidora FABIANA VIEIRA BRITO, 
matrícula n° 54187291/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará, a contar de 26/11/2008.
PORTARIA Nº 3980/2008 - ADEPARÁ, DE 19 DE 
DEZEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, considerando o processo n° 2008/543467.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido a servidora DEYSE CRISTIANE 
SOUZA DE SOUZA, matrícula n° 55586027/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 17/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E JOB XAVIER PALHETA JUNIOR
MATRÍCULA: 55588812/2
CARGO: Engenheiro Agrônomo
DATA DO DISTRATO: 22/12/2008.
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E ANTÔNIO ANDREY DA SILVA MATOS
MATRÍCULA: 51855508/2
CARGO: Engenheiro Agrônomo
DATA DO DISTRATO: 22/12/2008.
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Rubens 
Nazeazeno F. Britto – Diretor Geral.
ERRATA
ERRATA
Na Portaria nº 3926/2008 de 04.12.2008, publicada no DOE nº 
31.314 de 09.12.2008.
Onde se lê: 30.09.08 a 31.12.08
Leia – se: 29.10.08 a 27.11.08.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 530/2008-SEEL, de 19.12.2008.
CONCEDER, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor, 
Antônio Benedito da Silva, C.I.C.: 038.306.242-04, Cargo: 
Motorista, Destino: Marabá, Piçarra, Xinguara, Tucumã e 
Parauapebas/PA, Período: 15 à 19.12.2008, Valor: R$-607,50 
(seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Conduzir Técnicos para visita aos núcleos do PELC o referidos 
Municípios.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 249/2008-SEEL
Partes: SEEL e CENTRO CULTURAL E DE AÇÃO SOCIAL DA 
AMAZÔNIA
Objeto: Apoio financeiro para o projeto “Torneio de Craques 
Peladeiros”, à realizar-se no período de 26 á 28.12.2008, no 
minicípio de Belém/PA
Vigência: 22/12/2008 a 31/01/2009
Valor: R$ R$-60.000,00 (sessenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 

de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Av. Senador 
Lemos, 3747, Telégrafo, Belém/PA, CEP. 67.120-000
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 250/2008-SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA FÊNIX - AESF
Objeto: Apoio financeiro para o projeto “Capacitação e 
Formação Desportiva de Atletas Juvenis”, à realizar-se no 
período de 01.2009 à 06.2009
Vigência: 22/12/2008 a 31/07/2009
Valor: R$ R$-6.000,00 (seis mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALFREDO 
DOMINGOS DOS SANTOS FILHO
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Rua 31 de 
Março, 93, Centro, Jacundá/PA, CEP. 68.590-000

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os autos do processo no. 2008/547116, após 
análise do setor jurídico reconhece a situação de Dispensa de 
Licitação, com fundamento no art. 24, IV da Lei no. 8.666 de 
21/03/1993 e suas alterações posteriores, para contratação 
direta de empresa para proceder à recuperação do sistema que 
compõe a fonte de geração de energia elétrica de 450KVA do 
Estádio Olímpico Edgard Proença (Mangueirão), grupo gerador 
do lado “A”, instalado na subestação SE-04.
Belém, 22 de dezembro de 2008.
IVANILDO CRAVO MACHADO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RATIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas nos autos do processo no. 
2008/547116, vem ratificar o ato de dispensa de licitação, para 
contratação direta, tendo sido verificada a situação prevista no 
Art. 24, IV da Lei no. 8.666 de 21/03/1993 e suas alterações 
posteriores, conforme consta nos autos do referido processo, 
autorizando a contratação direta de empresa para proceder 
a recuperação do sistema que compõe a fonte de geração 
de energia elétrica de 450KVA do Estádio Olímpico Edgard 
Proença (Mangueirão), grupo gerador do lado “A”, instalado na 
subestação SE-04.
Belém, 22 de dezembro de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEAO
Secretário de Estado de Esportes e Lazer
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 248/2008-SEEL
Partes: SEEL e CENTRO SOCIAL AMÉRICA - CSA
Objeto: Apoio financeiro para o Projeto “Bola no pé”, que 
executará o “IV Campeonato de Futsal dos Bairros da Área 
Metropolitana - Versão 2009”, à realizar-se no período de 
01.2009 à 12.2009, no muninípio de Ananindeua/PA
Vigência: 22/12/2008 a 31/12/2009
Valor: R$ R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 22/12/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ALDECI 
PADILHA DOS SANTOS
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/
nº, Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Conj. PAAR, 
Qd. 93, Casa 37, Maguari, Ananindeua/PA, CEP. 67.145-028


